Acum, testamentul pe care arhimandritul Vartolomei Mazereanu l-a redactat în 1 ianuarie 1779 amintește că făcuse la Mănăstirea veche „chilii pentru mine” și „chilii noao [...] care să fie pentru un călugăr”¹⁸, ceea ce arată existența unei viețuiri monahale permanente aici. Este menționată și „chilia pentru prosforniță”, adică încăperea în care se făceau prescurile, necesară doar în cazul existenței unui program liturgic regulat. La 18/30 noiembrie 1854, vorbind despre istoricul și proprietățile „mănăstirii vechi a Putnii”, ieromonahul Sevastian Gheorghiescu spunea: „pe lângă care biserică, fiind ea ca un schit, totdeauna călugări au viețuit”¹⁹.